РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Администрация

муниципального образования «Катангский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04.02.2014г.                                                      с. Ербогачен                                           № 14- п

Об утверждении Положения
о предоставлении субсидий в целях возмещения затрат,
связанных с созданием и развитием
муниципальных унитарных предприятий
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  руководствуясь статьей 48 Устава муниципального образования «Катангский район», администрация муниципального образования «Катангский район»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Положение о предоставлении субсидий в целях возмещения затрат, связанных с созданием и развитием муниципальных унитарных предприятий.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

	Мэр МО «Катангский район»
	С.Ю.Чонский

Список рассылки:

- в дело

- КЭРУМИ и ЖКХ

- финансовое управление

	Начальник финансового управления
	_________________
	С.А. Светлолобова

	____ . ____ 2014

	Юрист
	_______________
	А.О. Башмаков

	____ . ____ 2014

А.Б. Дятлов

8.39560-21441
Приложение

к постановлению администрации
МО «Катангский район»

от 04.02.2014г. № 14-п
Положение
о предоставлении субсидий в целях возмещения затрат,
связанных с созданием и развитием муниципальных унитарных предприятий

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает условия и порядок предоставления субсидий за счет средств местного бюджета в целях возмещения затрат, связанных с созданием и развитием муниципальных унитарных предприятий в муниципальном образовании «Катангский район» (далее - субсидии), категории лиц, имеющих право на получение субсидий, а также порядок возврата субсидий (остатка субсидий).

2. Уполномоченным органом по предоставлению субсидий является Администрация МО «Катангский район» (далее - Администрация) в лице главного специалиста Комитета экономического развития, управления муниципальным имуществом и жилищно-коммунальным хозяйством.

3. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год, доведенных до Администрации на цели, указанные в пункте 1 настоящего Положения.

4. Право на получение субсидий имеют муниципальные унитарные предприятия (далее - юридические лица).

5. Субсидии предоставляются при соблюдении юридическим лицом следующих условий:

а) отсутствие возбужденной процедуры банкротства, ликвидации;

б) отсутствие у юридического лица установленных случаев нецелевого использования бюджетных выплат в предыдущем году;

в) наличие согласия юридического лица на осуществление проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6. Субсидии предоставляются в целях возмещения затрат, не возмещаемых в рамках иных направлений муниципальных программ:

а) на разработку проектной документации для строительства (реконструкции) производственных и складских зданий, помещений, предназначенных для производства, хранения и переработки продукции в размере 10 процентов от стоимости проектной документации;

б) на приобретение, строительство (реконструкцию) производственных и складских зданий, помещений, ограждений и сооружений, необходимых для производства, хранения и переработки продукции, а также их регистрацию в размере 10 процентов от стоимости строительства (реконструкции) помещений, определяемой в соответствии со сметой;

в) на приобретение:

технологического оборудования для переработки продукции животноводства и дикоросов в размере 50 процентов от стоимости;

сельскохозяйственной техники и инвентаря в размере 50 процентов от стоимости; грузовых и специальных автомобилей в размере до 100 процентов от стоимости;

снегоходной и болотоходной техники, мотолодок и лодочных моторов в размере 50 процентов от стоимости;

запасных частей к технологическому оборудованию для переработки продукции животноводства и дикоросов, сельскохозяйственной технике, грузовым и специальным автомобилям, снегоходной и болотоходной технике, мотолодкам и лодочным моторам в размере 50 процентов от стоимости;

сельскохозяйственных животных в размере 50 процентов от стоимости;

Субсидия на одно юридическое лицо предоставляется в размере не более 1 млн. рублей.

В случае недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Администрации на цели, указанные в пункте 1 настоящего Положения, размер возмещаемых юридическому лицу понесенных затрат снижается пропорционально произведенным расходам.

7. В целях реализации настоящего Положения устанавливаются:

форма соглашения о предоставлении субсидий, заключаемого между Администрацией и юридическим лицом (далее - соглашение) – приложение 1;

перечни документов, представляемых для составления справки-расчета и подтверждения произведенных (полностью или частично) затрат – приложение 2;

форма и срок подачи заявления о предоставлении субсидий – приложение 3;

форма журнала регистрации заявлений о предоставлении субсидий юридическим лицам и отказов в предоставлении субсидий – приложение 4;

форма справки-расчета для выплаты субсидий по соответствующему направлению – приложение 5;

перечень документов, представляемых для подтверждения произведенных затрат – приложение 6.
8. Соглашения о предоставлении субсидий заключаются при предоставлении заявления о предоставлении субсидий с приложением следующих документов:

а) копий учредительных документов;

б) свидетельства о государственной регистрации юридического лица;

в) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, выданной не ранее чем за три месяца до дня предоставления документов;

г) письма, подписанного руководителем и главным бухгалтером юридического лица, подтверждающего, что в отношении него не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве);

д) справки налогового органа об открытых счетах в банках и иных кредитных учреждениях, действующих на территории Российской Федерации;

е) согласия на проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Юридические лица вправе представить документы, предусмотренные в подпунктах "б", "в", "д" настоящего пункта.

В случае, если юридические лица не представили указанные документы по собственной инициативе, Администрация запрашивает указанные документы (сведения, содержащиеся в них) в порядке межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с законодательством.

9. Администрация в течение пятнадцати рабочих дней со дня поступления документов, представляемых для заключения соглашений, рассматривает их и принимает решение о заключении соглашения или об отказе в заключении соглашения.

10. Основаниями отказа в заключении соглашения являются:

а) несоответствие категории лиц, предусмотренных пунктом 4 настоящего Положения, и несоблюдение условий, предусмотренных пунктом 5 настоящего Положения;

б) непредставление или неполное представление (представление недостоверных) сведений и документов, либо представление документов по истечению установленного срока.

Решение об отказе в заключении соглашения направляется юридическим лицам в течение 3 рабочих дней со дня его принятия.

Соглашение заключается в течение пяти рабочих дней после дня принятия решения о его заключении.

11. Администрация в течение тридцати рабочих дней после заключения соглашений:

осуществляет перечисление субсидий на основании справки-расчета для выплаты субсидий и документов, представляемых для составления справки-расчета, в установленном порядке с лицевого счета Администрации на счета юридических лиц;

в случае непредставления или неполного представления (представления недостоверных) справки-расчета для выплаты субсидий и документов, представляемых для составления справки-расчета, отказывает в предоставлении субсидий.

12. В течение десяти рабочих дней после перечисления субсидий юридические лица представляют в Администрацию документы для подтверждения произведенных (полностью или частично) затрат.

13. В случае установления фактов нарушения юридическими лицами условий, установленных при предоставлении субсидий, а также невыполнения требования, предусмотренного пунктом 12 настоящего Положения, Администрация в течение десяти рабочих дней с момента их установления направляет им требования о возврате полученных субсидий.

Субсидии подлежат возврату в местный бюджет в течение десяти банковских дней со дня получения соответствующего требования.

В случаях, предусмотренных соглашением, остатки субсидий не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату юридическими лицами в срок, предусмотренный настоящим пунктом.

14. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

15. Администрация, а также контрольно-счетная палата муниципального образования «Катангский район», осуществляющая муниципальный финансовый контроль, проводят проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий.

16. В случае нецелевого использования субсидий и (или) предоставления недостоверных сведений получатели несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	Председатель КЭРУМИиЖКХ
	А.Б. Дятлов